Дело №1-141/2023 

64RS0022-01-2023-001327-60

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11.10.2023 года г.Маркс 

Марксовский городской суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Храмихина О.П.

при секретаре судебного заседания Рогожиной С.В.

с участием государственного обвинителя – заместителя Марксовского межрайонного прокурора Денисова К.С. 

защитника Найденова И.Ю. представившего удостоверение №2781 и ордер №350 от 03.10.2023 года

подсудимой ФИО5

представителей потерпевших ФИО15, ФИО16, ФИО17

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО5 ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по месту жительства: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес> ул

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159.2, ч.2 ст.159.2, ч.4 ст.159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, причинив Российской Федерации в лице Государственного казенного учреждения Саратовской области «Управление социальной поддержки населения Марксовского района» материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1097641 рубль 12 копеек. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО5 действуя из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств из Федерального бюджета Российской Федерации путем представления заведомо ложных сведений, предназначенных для получения мер социальной поддержки населения – пособий и выплат по рождению и содержанию детей в соответствии с действующим законодательством, а именно: пособий гражданам, имеющим детей, регламентированных Федеральным законом от 19.05.1995 года №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»; пособий на ребенка гражданам, проживающим на территории Саратовской области, регламентированных Законом Саратовской области от 23.12.2004 года №77-ЗСО «О пособии на ребенка гражданам, проживающим на территории Саратовской области»; единовременного пособия при рождении третьего и каждого последующего ребенка, регламентированного Законом Саратовской области от 01.08.2005 года №74-ЗСО «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области»; ежемесячной денежной выплаты, регламентированной Законом Саратовской области от 26.10.2012 года №158-ЗСО «О ежемесячной денежной выплате на ребенка в возрасте до трех лет гражданам, проживающим на территории Саратовской области при рождении третьего и последующих детей», не позднее 30.03.2020 года в неустановленном месте получила от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, изготовленные данным лицом по переданным ранее ФИО5 фотографиям паспорта гражданина Российской Федерации и страхового номера индивидуального лицевого счета на имя ФИО5, подложные свидетельства о рождении, содержащие заведомо ложные сведения о рождении ФИО5 детей, которых фактически у последней не имелось, а именно: свидетельство о рождении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, II-ИЗ № от ДД.ММ.ГГГГ, матерью которой указана ФИО5, отцом ФИО4; свидетельство о рождении ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, II-ИЗ № от ДД.ММ.ГГГГ, матерью которой указана ФИО5, отцом ФИО4, изготовленные по форме бланков свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния, утвержденных приказом Министерства юстиции РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, и представляющие ФИО5 право на дополнительные меры государственной поддержки.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 прибыла в отделение по вопросам миграции ОМВД России по Марксовскому району Саратовской области по адресу: 

<

адрес> г.

<

адрес>Ленина 

<

адрес>, где предоставив домовую книгу с регистрацией по адресу: 

<

адрес> подложные свидетельства о рождении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, II-ИЗ № от ДД.ММ.ГГГГ и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, II-ИЗ № от ДД.ММ.ГГГГ, подала два заявления о регистрации по месту жительства данных детей, матерью которых она фактически не являлась, по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>. Сотрудниками отделения по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, не осведомленными об истинных преступных намерениях ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ на основании представленных документов выданы: свидетельство № о регистрации по месту жительства ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство № о регистрации по месту жительства ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, обратилась в Управление Пенсионного фонда России в Марксовском районе Саратовской области (межрайонное) ГУ «Отделение пенсионного фонда Российской Федерации по Саратовской области» по адресу: 

<

адрес>, где представила паспорт на свое имя и подложные свидетельства о рождении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, II-ИЗ № от ДД.ММ.ГГГГ и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, II-ИЗ № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которых в системе персонифицированного учета Пенсионного фонда России был присвоен страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) № - ФИО2 и страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) № - ФИО3, содержащие заведомо ложные сведения на не рожденных граждан, с целью использования данных сведений для оформления документов, необходимых для получения пособий и выплат по рождению и содержанию ребенка. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 реализуя преступный умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат, имея при себе свой паспорт гражданина РФ 

<

данные изъяты> выдан ДД.ММ.ГГГГ отделением УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, паспорт гражданина РФ на ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения серии 7514 526240 выдан ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> и 

<

адрес>, копию домовой книги для регистрации граждан, проживающих в 

<

адрес>, свидетельство о рождении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, II-ИЗ № от ДД.ММ.ГГГГ и свидетельство о рождении ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, II-ИЗ № от ДД.ММ.ГГГГ изготовленные по форме бланков свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния, утвержденных приказом Министерства юстиции РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, содержащие заведомо ложные сведения о рождении данных детей, свидетельство за № о регистрации по месту жительства ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство за № о регистрации по месту жительства ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: 

<

адрес>, которые содержали заведомо ложные сведения о регистрации не рожденных граждан, реквизиты счета № на имя ФИО5, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк, по адресу: 

<

адрес> г.

<

адрес>Ленина 

<

адрес>, прибыла в Государственное казенное учреждение 

<

адрес> «Управление социальной поддержки населения 

<

адрес>», по адресу: 

<

адрес>, где подала заявление о ежемесячной денежной выплате на ребенка в возрасте до трех лет гражданам, проживающим на территории Саратовской области, при рождении третьего и последующих детей, зарегистрированное ДД.ММ.ГГГГ за №. 

Таким способом, ДД.ММ.ГГГГ в Государственное казенное учреждение Саратовской области «Управление социальной поддержки населения Марксовского района», уполномоченное принимать решение о получении выплат, ФИО5 были представлены заведомо ложные сведения о наличии обстоятельств, наступление которых явилось условием для принятия решения о выплате ряда мер социальной поддержки, и с ДД.ММ.ГГГГ на основании поданных документов, сотрудником данного учреждения, не осведомленным о преступных действиях ФИО5, направленных на совершение мошенничества при получении выплат, были сформированы три личные дела получателя меры социальной поддержки: №№, 821584, 425708.

ДД.ММ.ГГГГ руководителем Государственного казенного учреждения Саратовской области «Управление социальной поддержки населения Марксовского района», также не осведомленным о совершаемом преступлении, принято решение № о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте до трех лет - ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 9723 рубля, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 9723 рубля, на основании Закона Саратовской области №158-ЗСО от 26.10.2012 года «О ежемесячной денежной выплате на ребенка в возрасте до трех лет гражданам, проживающим на территории Саратовской области, при рождении третьего и последующих детей». 

В дальнейшем, должностными лицами Государственного казенного учреждения 

<

адрес> «Управление социальной поддержки населения 

<

адрес>» на основании изменений в законодательстве, принимались решения о пересчете ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте до трех лет - ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте до трех лет - ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и в связи с индексацией ежемесячная выплата составила с ДД.ММ.ГГГГ - 10056 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ - 11067 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ - 12174 рубля, с ДД.ММ.ГГГГ - 12576 рублей. 

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат, ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 имея при себе вышеуказанные документы, в том числе паспорт гражданина РФ на свое имя, паспорт гражданина РФ на ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копию домовой книги для регистрации граждан, проживающих в 

<

адрес>, свидетельство о рождении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, II-ИЗ № от ДД.ММ.ГГГГ и свидетельство о рождении ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, II-ИЗ № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовленные по форме бланков свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния, утвержденных приказом Министерства юстиции РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, содержащие заведомо ложные сведения о рождении данных детей, свидетельство за № о регистрации по месту жительства ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство за № о регистрации по месту жительства ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: 

<

адрес>, которые содержали заведомо ложные сведения о регистрации не рожденных граждан, реквизиты счета № на имя ФИО5, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес> г.

<

адрес>Ленина 

<

адрес>, прибыла в Государственное казенное учреждение Саратовской области «Управление социальной поддержки населения Марксовского района», по адресу: 

<

адрес>, где подала заявление о пособии на ребенка гражданам, проживающим на территории Саратовской области, зарегистрированное ДД.ММ.ГГГГ за № и заявление о дополнительном единовременном пособии при рождении ребенка, зарегистрированное ДД.ММ.ГГГГ за №. 

ДД.ММ.ГГГГ руководителем Государственного казенного учреждения Саратовской области «Управление социальной поддержки населения Марксовского района», не осведомленным о совершаемом преступлении, принято решение № о дополнительном единовременном пособии при рождении ребенка - ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 2559 рублей 17 копеек, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 2559 рублей 17 копеек, на основании Закона Саратовской области №74-ЗСО от 01.08.2005 года «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области» и решение №92/5 о пособии на ребенка ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 670 рублей 98 копеек, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 670 рублей 98 копеек на основании Закона Саратовской области №77-ЗСО от 23.12.2004 года «О пособии на ребенка гражданам, проживающим на территории Саратовской области». 

В дальнейшем, должностными лицами Государственного казенного учреждения Саратовской области «Управление социальной поддержки населения Марксовского района» на основании изменений в законодательстве, принимались решения о пересчете пособий на ребенка ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и в связи с индексацией ежемесячная выплата составила с ДД.ММ.ГГГГ - 695 рублей 13 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ - 720 рублей 15 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ - 747 рублей 51 копейка. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат, имея при себе вышеуказанные документы, в том числе паспорт гражданина РФ на свое имя, паспорт гражданина РФ на ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копию домовой книги для регистрации граждан, проживающих в 

<

адрес>, свидетельство о рождении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, II-ИЗ № от ДД.ММ.ГГГГ и свидетельство о рождении ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, II-ИЗ № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовленные по форме бланков свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния, утвержденных приказом Министерства юстиции РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, содержащие заведомо ложные сведения о рождении данных детей, свидетельство за № о регистрации по месту жительства ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство за № о регистрации по месту жительства ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>, которые содержали заведомо ложные сведения о регистрации не рожденных граждан, реквизиты счета № на имя ФИО5, прибыла в Государственное казенное учреждение Саратовской области «Управление социальной поддержки населения Марксовского района», по адресу: 

<

адрес>, где подала заявление о единовременном пособии при рождении ребенка и ежемесячном пособии по уходу за ребенком, зарегистрированное ДД.ММ.ГГГГ за №. 

ДД.ММ.ГГГГ руководителем Государственного казенного учреждения Саратовской области «Управление социальной поддержки населения Марксовского района», не осведомленным о совершаемом преступлении, было принято решение № о единовременном пособии при рождении ребенка ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 17479 рублей 73 копейки, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 17479 рублей 73 копейки, ежемесячном пособии по уходу за ребенком - ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 6554 рубля 89 копеек, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 6554 рубля 89 копеек на основании Федерального закона от 19.05.1995 года №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей». 

В дальнейшем, должностными лицами Государственного казенного учреждения Саратовской области «Управление социальной поддержки населения Марксовского района» на основании изменений в законодательстве, принимались решения о пересчете ежемесячных пособий по уходу за ребенком на ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и в связи с индексацией ежемесячная выплата составила с ДД.ММ.ГГГГ - 6751 рубль 54 копейки, с ДД.ММ.ГГГГ - 6752 рубля, с ДД.ММ.ГГГГ - 7082 рубля 85 копеек.

На основании сведений о наличии двух детей у ФИО5, не соответствующих действительности, Государственным казенным учреждением Саратовской области «Управление социальной поддержки населения Марксовского района» были назначены и выплачены на основании решений № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ со счетов Государственного казенного учреждения Саратовской области «Центр коммуникации по вопросам социальной защиты населения Саратовской области» №, № и №, открытых Управлением федерального казначейства по Саратовской области по адресу: г.

<

адрес> 

<

адрес>, на счет ФИО5 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк, по адресу: Саратовская область г.

<

адрес>Ленина 

<

адрес>, из бюджетных средств, следующие меры социальной поддержки: 

- в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗСО «О ежемесячной денежной выплате на ребенка в возрасте до трех лет гражданам, проживающим на территории 

<

адрес>, при рождении третьего и последующих детей» в отношении детей ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 378766 рублей 98 копеек на каждого ребенка, то есть за данный период произведена выплата на общую сумму 757533 рубля 96 копеек; 

- в соответствии с Законом Саратовской области от 01.08.2005 года №74-ЗСО «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области» выплачено дополнительное единовременное пособие при рождении третьего и последующего ребенка в сумме 2559 рублей 17 копеек на каждого ребенка, а всего на сумму 5118 рублей 34 копейки; 

- в соответствии с Законом Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗСО «О пособии на ребенка гражданам, проживающим на территории Саратовской области» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО2 и ФИО3 в сумме 26709 рублей 69 копеек на каждого ребенка, то есть за данный период произведена выплата на общую сумму 53419 рублей 38 копеек; 

- в соответствии с Федеральным Законом от 19.05.1995 года №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» единовременное пособие при рождении ребенка в сумме 17479 рублей 73 копейки на каждого ребенка, а всего на сумму 34959 рублей 46 копеек; 

- в соответствии с Федеральным Законом от 19.05.1995 года №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» ежемесячное пособие по уходу за ребенком за период с 06.01.2020 года по 06.07.2021 в сумме 123304 рубля 99 копеек, на каждого ребенка, то есть за данный период произведена выплата на общую сумму 246609 рублей 98 копеек.

Таким образом, ФИО5 действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, путем представления заведомо ложных сведений, похитила денежные средства из Федерального бюджета Российский Федерации, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими действиями Российской Федерации в лице Государственного казенного учреждения Саратовской области «Управление социальной поддержки населения Марксовского района» материальный ущерб на общую сумму 1097641 рубль 12 копеек, что является особо крупным размером. 

Кроме этого, ФИО5 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, причинив Российской Федерации в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Саратовской области материальный ущерб на общую сумму 185760 рублей. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО5 действуя из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств из Федерального бюджета Российской Федерации путем представления заведомо ложных сведений, предназначенных для получения мер социальной поддержки населения – пособий и выплат по рождению и содержанию детей в соответствии с действующим законодательством, а именно: ежемесячных выплат в соответствии с Указом Президента РФ от 07.04.2020 года №249 «О дополнительных мерах государственной поддержки семьям, имеющим детей», гражданам имеющим (имевшим) право на меры государственной поддержки, предусмотренные Федеральным законом от 29.12.2006 года №256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей имеющих детей; единовременной выплаты в соответствии с Указом Президента РФ от 23.06.2020 года №412 «О единовременной выплате семьям, имеющим детей»; единовременной выплаты в соответствии с Указом Президента РФ от 17.12.2020 года №797 «О единовременной выплате семьям, имеющим детей»; ежемесячных пособий в связи с рождением и воспитанием ребенка, регламентированных Федеральным законом от 19.05.1995 года №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», не позднее 30.03.2020 года в неустановленном месте получила от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, изготовленные данным лицом по переданным ранее ФИО5 фотографиям паспорта гражданина РФ и страхового номера индивидуального лицевого счета на имя ФИО5, подложные свидетельства о рождении, содержащие заведомо ложные сведения о рождении ФИО5 детей, которых фактически у последней не имелось, а именно: свидетельство о рождении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, II-ИЗ № от ДД.ММ.ГГГГ, матерью которой указана ФИО5, отцом ФИО4; свидетельство о рождении ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, II-ИЗ № от ДД.ММ.ГГГГ, матерью которой указана ФИО5, отцом ФИО4, изготовленные по форме бланков свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния, утвержденных приказом Министерства юстиции РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, представляющие ФИО1 право на дополнительные меры государственной поддержки.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 прибыла в отделение по вопросам миграции ОМВД России по Марксовскому району Саратовской области по адресу: 

<

адрес> г.

<

адрес>Ленина 

<

адрес>, где предоставив домовую книгу с регистрацией по адресу: 

<

адрес> подложные свидетельства о рождении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, II-ИЗ № от ДД.ММ.ГГГГ и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, II-ИЗ № от ДД.ММ.ГГГГ, подала два заявления о регистрации по месту жительства данных детей, матерью которых она фактически не являлась, по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>. Сотрудниками отделения по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, не осведомленными об истинных преступных намерениях ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ на основании представленных документов выданы: свидетельство № о регистрации по месту жительства ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство № о регистрации по месту жительства ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, обратилась в Управление Пенсионного фонда России в 

<

адрес> (межрайонное) ГУ «Отделение пенсионного фонда Российской Федерации по Саратовской области» по адресу: 

<

адрес>, где представила паспорт на свое имя и подложные свидетельства о рождении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, II-ИЗ № от ДД.ММ.ГГГГ и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, II-ИЗ № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которых в системе персонифицированного учета Пенсионного фонда России был присвоен страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) № - ФИО2 и страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) № - ФИО3, содержащие заведомо ложные сведения на не рожденных граждан, с целью использования данных сведений для оформления документов, необходимых для получения пособий и выплат по рождению и содержанию ребенка. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 реализуя преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, прибыла в Управление пенсионного фонда России в Марксовском районе Саратовской области (межрайонное) ГУ «Отделение пенсионного фонда Российской Федерации по Саратовской области» по адресу: 

<

адрес>, где представив свидетельство о рождении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, II-ИЗ № от ДД.ММ.ГГГГ и свидетельство о рождении ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, II-ИЗ № от ДД.ММ.ГГГГ изготовленные по форме бланков свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния, утвержденных приказом Министерства юстиции РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, содержащие заведомо ложные сведения о рождении данных детей, свидетельство за № о регистрации по месту жительства ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство за № о регистрации по месту жительства ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>, которые содержали заведомо ложные сведения о регистрации не рожденных граждан, реквизиты счета № на имя ФИО5, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк, по адресу: 

<

адрес> г.

<

адрес>Ленина 

<

адрес>, свой паспорт гражданина РФ 

<

...> выдан ДД.ММ.ГГГГ отделением УФМС России по Саратовской области в г.Марксе, подала заявление на получение ежемесячных выплат в соответствии с Указом Президента РФ от 07.04.2020 года №249 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей», гражданам имеющим (имевшим) право на меры государственной поддержки, предусмотренные Федеральным законом от 29.12.2006 года №256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей имеющих детей», тем самым представила в орган уполномоченный принимать решение о получении выплат, заведомо ложные сведения о наличии обстоятельств, наступление которых явилось основанием для принятия решения о выплате ряда мер социальной поддержки. 

На основании поданных ФИО5 документов, сотрудниками ГУ «Отделение пенсионного фонда Российской Федерации по Саратовской области», не осведомленными о совершаемом преступлении, было принято решение о ежемесячных выплатах ФИО5 в соответствии с Указом Президента РФ 07.04.2020 года №249 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей», гражданам имеющим (имевшим) право на меры государственной поддержки, предусмотренные Федеральным законом от 09.12.2006 года №256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей имеющих детей» в размере 5000 рублей на каждого ребенка в период с 01.04.2020 года по 30.06.2020 года. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, прибыла в Управление пенсионного фонда России в Марксовском районе Саратовской области (межрайонное) ГУ «Отделение пенсионного фонда Российской Федерации по Саратовской области» по адресу: 

<

адрес>, где представив свидетельство о рождении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, II-ИЗ № от ДД.ММ.ГГГГ и свидетельство о рождении ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, II-ИЗ № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовленные по форме бланков свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния, утвержденных приказом Министерства юстиции РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, содержащие заведомо ложные сведения о рождении данных детей, свидетельство за № о регистрации по месту жительства ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство за № о регистрации по месту жительства ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: 

<

адрес>, которые содержали заведомо ложные сведения о регистрации не рожденных граждан, реквизиты счета № на имя ФИО5, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк, по адресу: 

<

адрес> г.

<

адрес>Ленина 

<

адрес>, свой паспорт гражданина РФ 

<

...> выдан ДД.ММ.ГГГГ отделением УФМС России по Саратовской области в г.Марксе, подала заявление на единовременную выплату в соответствии с Указом Президента РФ от 23.06.2020 года №412 «О единовременной выплате семьям, имеющим детей», тем самым представила в орган уполномоченный принимать решение о получении выплат, заведомо ложные сведения о наличии обстоятельств, наступление которых явилось основанием для принятия решения о выплате ряда мер социальной поддержки.

На основании поданных ФИО5 документов, сотрудниками ГУ «Отделение пенсионного фонда Российской Федерации по Саратовской области», не осведомленными о совершаемом преступлении, было принято решение о единовременной выплате в соответствии с Указом Президента РФ от 23.06.2020 №412 «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» в размере 10000 рублей на каждого ребенка. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, обратилась в Управление пенсионного фонда России в 

<

адрес> (межрайонное) ГУ «Отделение пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, где представив свидетельство о рождении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, II-ИЗ № от ДД.ММ.ГГГГ и свидетельство о рождении ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, II-ИЗ № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовленные по форме бланков свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния, утвержденных приказом Министерства юстиции РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, содержащие заведомо ложные сведения о рождении данных детей, свидетельство за № о регистрации по месту жительства ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство за № о регистрации по месту жительства ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: 

<

адрес>, которые содержали заведомо ложные сведения о регистрации не рожденных граждан, реквизиты счета № на имя ФИО5, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк, по адресу: 

<

адрес> г.

<

адрес>Ленина 

<

адрес>, свой паспорт гражданина РФ 

<

...> выдан ДД.ММ.ГГГГ отделением УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, подала заявление на единовременную выплату в соответствии с Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате семьям, имеющим детей», тем самым представила в орган уполномоченный принимать решение о получении выплат, заведомо ложные сведения о наличии обстоятельств, наступление которых явилось основанием для принятия решения о выплате ряда мер социальной поддержки. 

На основании поданных ФИО5 документов, сотрудниками ГУ «Отделение пенсионного фонда Российской Федерации по Саратовской области», не осведомленными о совершаемом преступлении, было принято решение о единовременной выплате в соответствии с Указом Президента РФ от 17.12.2020 года №797 «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» в размере 5000 рублей на каждого ребенка. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, используя портал государственных услуг Российской Федерации, подала в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Саратовской области заявление на ежемесячные пособия в связи с рождением и воспитанием детей ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», представив свидетельство о рождении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, II-ИЗ № от ДД.ММ.ГГГГ и свидетельство о рождении ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, II-ИЗ № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовленные по форме бланков свидетельств о государственной регистрации гражданского состояния, утвержденных приказом Министерства юстиции РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, содержащие заведомо ложные сведения о рождении данных детей, свидетельство за № о регистрации по месту жительства ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство за № о регистрации по месту жительства ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: 

<

адрес>, которые содержали заведомо ложные сведения о регистрации не рожденных граждан, реквизиты счета № на имя ФИО5, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк, по адресу: 

<

адрес> г.

<

адрес>Ленина 

<

адрес>, свой паспорт гражданина РФ 

<

...> выдан ДД.ММ.ГГГГ отделением УФМС России по Саратовской области в г.Марксе, тем самым представила в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Саратовской области, уполномоченное принимать решение о получении выплат, заведомо ложные сведения о наличии обстоятельств, наступление которых явилось условием для принятия решения о выплате ряда мер социальной поддержки. 

На основании поданных ФИО5 документов, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Саратовской области, не осведомленными о совершаемом преступлении, было принято решение о выплате ежемесячных пособий в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 года №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» в размере 12576 рублей на каждого ребенка.

На основании указанных сведений о наличии детей ФИО5, Управлением пенсионного фонда России в Марксовском районе Саратовской области (межрайонное) ГУ «Отделение пенсионного фонда РФ по Саратовской области» (с ДД.ММ.ГГГГ на основании Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ №236-ФЗ реорганизовано в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Саратовской области), были назначены и выплачены на основании решений со счета Управления федерального казначейства по Саратовской области (Управление Пенсионного фонда РФ по Саратовской области) №, открытого в отделении г.Саратова Центрального Банка России, по адресу: 

<

адрес>, пл.Ильинская 

<

адрес>, на счет ФИО5 №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк, по адресу: 

<

адрес> г.

<

адрес>Ленина 

<

адрес>, из бюджетных средств, следующие меры социальной поддержки: 

- в соответствии с Указом Президента РФ от 07.04.2020 года №249 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей», гражданам имеющим (имевшим) право на меры государственной поддержки, предусмотренные Федеральным законом от 29.12.2006 года №256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей имеющих детей» в отношении детей ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения - 5000 рублей на каждого ребенка, выплата произведена за период с 01.04.2020 года по 30.06.2020 года, всего на сумму 30000 рублей; 

- в соответствии с Указом Президента РФ от 23.06.2020 года №412 «О единовременной выплате семьям, имеющим детей», в отношении детей ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения - 10000 рублей на каждого ребенка, а всего на сумму 20000 рублей; 

- в соответствии с Указом Президента РФ от 17.12.2020 года №797 «О единовременной выплате семьям, имеющих детей», в отношении детей ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения - 5000 рублей на каждого ребенка, а всего на сумму 10000 рублей;

- в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 года №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» в отношении детей ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения - 12576 рублей на каждого ребенка, выплата произведена за период с 01.01.2023 года по 31.05.2023 года, всего на сумму 125760 рублей. 

Таким образом, ФИО5 действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, путем представления заведомо ложных сведений, похитила денежные средства из Федерального бюджета Российский Федерации, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими действиями Российской Федерации в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Саратовской материальный ущерб на общую сумму 185760 рублей. 

Кроме того, ФИО5 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение иного имущества при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, причинив Российской Федерации в лице Министерства труда и социальной защиты Саратовской области материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1555185 рублей.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО5 действуя из корыстных побуждений, с целью хищения иного имущества приобретенного на средства из Федерального бюджета Российской Федерации путем представления заведомо ложных сведений, предназначенных для получения мер социальной поддержки населения – предоставления многодетной семье автотранспорта (микроавтобуса) в соответствии с Законом Саратовской области от 01.08.2005 года №74-ЗСО «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области», не позднее ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте получила от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, изготовленные данным лицом по переданным ранее ФИО5 фотографиям паспорта гражданина РФ и страхового номера индивидуального лицевого счета на имя ФИО5, подложные свидетельства о рождении, содержащие заведомо ложные сведения о рождении ФИО5 детей, которых фактически у последней не имелось, а именно: свидетельство о рождении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, II-ИЗ № от ДД.ММ.ГГГГ, матерью которой указана ФИО5, отцом ФИО4; свидетельство о рождении ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, II-ИЗ № от ДД.ММ.ГГГГ, матерью которой указана ФИО5, отцом ФИО4, изготовленные по форме бланков свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния, утвержденных приказом Министерства юстиции РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, и представляющие ФИО5 право на дополнительные меры государственной поддержки.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 прибыла в отделение по вопросам миграции ОМВД России по Марксовскому району Саратовской области по адресу: 

<

адрес> г.

<

адрес>Ленина 

<

адрес>, где представив домовую книгу с регистрацией по адресу: 

<

адрес> подложные свидетельства о рождении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, II-ИЗ № от ДД.ММ.ГГГГ и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, II-ИЗ № от ДД.ММ.ГГГГ, подала два заявления о регистрации по месту жительства данных детей, матерью которых она фактически не являлась, по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>. Сотрудниками отделения по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, не осведомленными об истинных преступных намерениях ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ на основании представленных документов выданы: свидетельство № о регистрации по месту жительства ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство № о регистрации по месту жительства ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 продолжая реализовывать свой преступный умысел, обратилась в Управление Пенсионного фонда России в 

<

адрес> (межрайонное) ГУ «Отделение пенсионного фонда РФ по Саратовской области» по адресу: 

<

адрес>, где представила паспорт на свое имя и подложные свидетельства о рождении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, II-ИЗ № от ДД.ММ.ГГГГ и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, II-ИЗ № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которых в системе персонифицированного учета Пенсионного фонда России был присвоен страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) № - ФИО2 и страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) № - ФИО3, содержащие заведомо ложные сведения на не рожденных граждан, с целью использования данных сведений для оформления документов, необходимых для получения пособий и выплат по рождению и содержанию ребенка. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 реализуя преступный умысел, направленный на мошенничество при получении меры социальной поддержки, имея при себе свой паспорт гражданина РФ 

<

...> выдан ДД.ММ.ГГГГ отделением УФМС России по Саратовской области в г.Марксе, удостоверение многодетной семьи серии А № выданное ДД.ММ.ГГГГ Государственным казенным учреждением 

<

адрес> «Управление социальной поддержки населения Марксовского района», свидетельства о рождении своих детей ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство о заключении брака I-РУ № от ДД.ММ.ГГГГ, а также свидетельство о рождении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, II-ИЗ № от ДД.ММ.ГГГГ и свидетельство о рождении ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, II-ИЗ № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовленные по форме бланков свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния, утвержденных приказом Министерства юстиции РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, содержащие заведомо ложные сведения о рождении данных детей, свидетельство за № о регистрации по месту жительства ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство за № о регистрации по месту жительства ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: 

<

адрес>, которые содержали заведомо ложные сведения о регистрации не рожденных граждан, прибыла в Государственное казенное учреждение 

<

адрес> «Управление социальной поддержки населения Марксовского района» по адресу: 

<

адрес>, где подала заявление о предоставлении многодетной семье автотранспорта (микроавтобуса) в соответствии со ст.6 Закона Саратовской области от 01.08.2005 года №74-ЗСО «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области», как родителю, имеющему несовершеннолетних детей, в том числе усыновленных (удочеренных), тем самым представила заведомо ложные сведения о наличии обстоятельств, наступление которых явилось условием для принятия решения Министерством труда и социальной защиты 

<

адрес> о выделении автотранспорта многодетной семье ФИО5 

ДД.ММ.ГГГГ руководителем Государственного казенного учреждения Саратовской области «Управление социальной поддержки населения Марксовского района», не осведомленным о совершаемом преступлении, на основании представленных ФИО5 документов, была сформирована заявка на выделение автотранспорта многодетной семье ФИО5, которая была направлена в Министерство труда и социальной защиты Саратовской области для рассмотрения и принятия решения о выделении автотранспорта многодетной семье ФИО5 в соответствии с Законом Саратовской области от 01.08.2005 года №74-ЗСО «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области», как родителю, имеющему несовершеннолетних детей, в том числе усыновленных (удочеренных). 

На основании государственного контракта №-К от 16.07.2021 года Министерством труда и социальной защиты Саратовской области был приобретен автотранспорт ИАЦ-1767М9 VIN 

<

***> стоимостью 1555185 рублей, который на основании договора передачи товара (автотранспорта) №-К/5 от ДД.ММ.ГГГГ и акта приема-передачи товара (автотранспорта) №-К/5 от ДД.ММ.ГГГГ представителем Министерства труда и социальной защиты Саратовской области, не осведомленным об истинных преступных намерениях ФИО5, передан последней, и которым ФИО5 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО5 действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, путем представления заведомо ложных сведений, похитила автотранспорт ИАЦ-1767М9 VIN 

<

***> стоимостью 1555185 рублей, приобретенный из средств Федерального бюджета Российский Федерации, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями Российской Федерации в лице Министерства труда и социальной защиты Саратовской области материальный ущерб на сумму 0 рублей, что является особо крупным размером. 

Подсудимая ФИО5 в судебном заседании вину признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

По эпизоду хищения денежных средств в сумме 1097641 рубль 12 копеек, вина подсудимой подтверждается следующими доказательствами.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО5 данные в присутствии защитника в качестве обвиняемой, из которых следует, что в начале декабря 2019 года в г.Москве неизвестный мужчина предложил ей оформить свидетельства о рождении детей, чтобы она (ФИО5) могла получать на них пособия, на что она (ФИО5) согласилась и на абонентский номер данного мужчины отправила фотографию своего паспорта и СНИЛС, после этого в феврале-марте 2020 года получила от данного мужчины два свидетельства о рождении детей: ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ рождении, в которых она была указана матерью, при этом данных детей она не рожала, и в дальнейшем она передала вышеуказанному мужчине в счет оплаты за указанные свидетельства 90000 рублей. Затем в марте 2020 года приехав по месту своего жительства, она обратилась в многофункциональный центр, куда представила вышеуказанные свидетельства о рождении детей и домовую книгу, после чего получила два свидетельства о регистрации по месту своего жительства детей ФИО2 и ФИО3, также она представляла данные свидетельства в управление пенсионного фонда, где получила СНИЛС на указанных детей. После этого в апреле и мае 2020 года она обращалась в управление социальной поддержки населения Марксовского района, где писала заявления о выплате пособий на детей и представляла в том числе свидетельства о рождении детей ФИО2 и ФИО3, свидетельства о регистрации их по месту жительства, реквизиты своего банковского счета, и в дальнейшем на ее банковский счет № поступили денежные средства в виде пособий и выплат на ФИО2 и ФИО3, и таким образом на ее банковский счет поступили денежные средства в общей сумме 1097641 рубль 12 копеек, которые она потратила на личные нужды (л.д.39-46 т.5). 

Вышеуказанные показания подсудимая ФИО5 полностью подтвердила в судебном заседании, и суд считает данные показания правдивыми, поскольку они подтверждаются нижеследующими доказательствами. 

Показания подсудимой ФИО5 о том, что у нее не было детей ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подтверждаются оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ на территории РФ действует Федеральная государственная информационная система «Единый государственный реестр записи актов гражданского состояния» и в данной системе не имеется сведений о рождении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения - запись акта о рождении №, свидетельство о рождении II-ИЗ № выданное ДД.ММ.ГГГГ органом ЗАГС Москвы № многофункциональным центром предоставления государственных услуг района Фили-Давыдково, и о рождении ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения – запись акта о рождении №, свидетельство о рождении II-ИЗ № выданное ДД.ММ.ГГГГ органом ЗАГС Москвы № многофункциональным центром предоставления государственных услуг района Фили-Давыдково, тем самым указанные свидетельства о рождении ни одним отделом ЗАГС на территории РФ не выдавались (л.д.209-211 т.4), что подтверждается представленными отделом ЗАГС по г.Марксу и Марксовскому району сведениями из Федеральной государственной информационной системы «Единый государственный реестр записи актов гражданского состояния», в которых не имеется записей актов о рождении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.123-124 т.2), а также заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: бланк свидетельства о рождении на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения II-ИЗ № выданный ДД.ММ.ГГГГ органом ЗАГС Москвы №, и бланк свидетельства о рождении на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения II-ИЗ № выданный ДД.ММ.ГГГГ органом ЗАГС Москвы №, изготовлены не производством АО «Гознак», выполнены способом цветной струйной печати (л.д.1-11 т.5). 

Представитель потерпевшего Государственного казенного учреждения Саратовской области «Управление социальной поддержки населения Марксовского района» ФИО15 в суде показал, что ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ от ФИО5 поступили заявления о получении мер социальной поддержки в виде пособий и выплат на детей, при этом ФИО5 представила в том числе свидетельства о рождении ФИО2 и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельства о регистрации данных детей по месту жительства, реквизиты своего банковского счета. После получения вышеуказанных заявлений и документов, были приняты решения о назначении ФИО5 пособий и выплат на указанных детей, в связи с чем на содержание ФИО2 и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения на счет ФИО5 были произведены выплаты и пособия на общую сумму 1097641 рубль 12 копеек. В результате хищения ФИО5 денежных средств в виде выплат и социальных пособий по представленным фиктивным свидетельствам о рождении детей на ФИО2 и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Государственному казенному учреждению Саратовской области «Управление социальной поддержки населения Марксовского района» причинен материальный ущерб на 1097641 рубль 12 копеек.

Заявлением директора ГКУ СО «Управление социальной поддержки населения Марксовского района» ФИО15 о привлечении к уголовной ответственности ФИО5, которой на основании представленных фиктивных сведений о наличии детей ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, были произведены выплаты на общую сумму 1097641 рубль 12 копеек (л.д.194-195 т.1), и справками о произведенных выплатах ФИО5 на содержание детей ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с учетом произведенных индексаций на общую сумму 1097641 рубль 12 копеек, а именно: ежемесячная денежная выплаты на ребенка в возрасте до трех лет, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 757533 рубля 96 копеек (л.д.199-202 т.1), в июне 2020 года выплачено дополнительное единовременное пособие при рождении ребенка на общую сумму 5118 рублей 34 копейки (л.д.203-204 т.1), пособие на ребенка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 53419 рублей 38 копеек (л.д.205-208 т.1), единовременное пособие при рождении ребенка выплачено в июне 2020 года на общую сумму 34959 рублей 46 копеек (л.д.209-210 т.1), ежемесячное пособие по уходу за ребенком за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 246609 рублей 98 копеек (л.д.211-212 т.1). 

Протоколом выемки, в ходе которого у подозреваемой ФИО5 изъяты: свидетельства о рождении ФИО2 и ФИО3, свидетельства о регистрации по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ за №, №, уведомления о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета №, № (л.д.137-139 т.2).

Протоколом выемки, в ходе которого у подозреваемой ФИО5 изъята банковская карта ПАО Сбербанк № оформленная на имя ФИО5 (л.д.229-231 т.4), и протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрена вышеуказанная банковская карта (л.д.232-234 т.4).

Протоколом обыска, в ходе которого изъята домовая книга о регистрации граждан в 

<

адрес> (л.д.50-64 т.2).

Протоколом осмотра документов (л.д.230-238 т.2), в ходе которого осмотрены в том числе копии следующих документов: удостоверение многодетной семьи серии А № выданное ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что ФИО5 имеет семерых детей, в том числе, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.1 т.3), свидетельство о рождении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в графе мать указана ФИО1, серии II-ИЗ № выдано ДД.ММ.ГГГГ органом ЗАГС Москвы № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района Фили-Давыдково (л.д.7 т.3), свидетельство о рождении ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в графе мать указана ФИО1, серии II-ИЗ № выдано ДД.ММ.ГГГГ органом ЗАГС Москвы № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района Фили-Давыдково (л.д.8 т.3), свидетельство № от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации по месту жительства ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: 

<

адрес> (л.д.17 т.3), свидетельство № от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации по месту жительства ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: 

<

адрес> (л.д.18 т.3), заявление от ДД.ММ.ГГГГ поданное ФИО5 в Отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес> о регистрации по месту жительства ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: 

<

адрес> (л.д.135-136 т.3), заявление от ДД.ММ.ГГГГ поданное ФИО5 в Отделение по вопросам миграции ОМВД России по Марксовскому району о регистрации по месту жительства ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: 

<

адрес> (л.д.137-138 т.3), уведомление о регистрации ДД.ММ.ГГГГ в системе индивидуального (персонифицированного) учета – СНИЛС 

<

***> на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.141 т.3), уведомление о регистрации ДД.ММ.ГГГГ в системе индивидуального (персонифицированного) учета – СНИЛС 

<

***> на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.142 т.3), сведения ПАО Сбербанк об открытии ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк по адресу: г.

<

адрес>Ленина 

<

адрес>, на имя ФИО5 счета № банковской карты № и движение денежных средств, согласно которых на вышеуказанный счет поступили в том числе денежные средства на общую сумму 1097641 рубль 12 копеек перечисленные Государственным казенным учреждением Саратовской области «Управление социальной поддержки населения Марксовского района» (л.д.145-250 т.3, л.д.1-25 т.4), личные дела №, № на имя ФИО5, в которых имеются в том числе заявления ФИО5 в Государственное казенное учреждение Саратовской области «Управление социальной поддержки населения Марксовского района» о назначении и выплате пособий на детей ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также принятые по данным заявлениям решения, а именно: решение № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО5 ежемесячных денежных выплат на ребенка в возрасте до трех лет - ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 9723 рубля, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 9723 рубля, на основании Закона Саратовской области №158-ЗСО от 26.10.2012 года «О ежемесячной денежной выплате на ребенка в возрасте до трех лет гражданам, проживающим на территории Саратовской области, при рождении третьего и последующих детей», решения о пересчете ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте до трех лет, в связи с индексацией ежемесячная выплата составила с ДД.ММ.ГГГГ - 10056 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ - 11067 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ - 12174 рубля, с ДД.ММ.ГГГГ - 12576 рублей; решение № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО5 дополнительного единовременного пособия при рождении ребенка - ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 2559 рублей 17 копеек, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 2559 рублей 17 копеек, на основании Закона Саратовской области №74-ЗСО от 01.08.2005 года «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области»; решение № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО5 пособия на ребенка ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 670 рублей 98 копеек, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 670 рублей 98 копеек, на основании Закона Саратовской области №-ЗСО от ДД.ММ.ГГГГ «О пособии на ребенка гражданам, проживающим на территории Саратовской области», решения о пересчете пособий на ребенка, в связи с индексацией ежемесячная выплата составила с ДД.ММ.ГГГГ - 695 рублей 13 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ - 720 рублей 15 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ - 747 рублей 51 копейка; решение № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 единовременного пособия при рождении ребенка ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 17479 рублей 73 копейки, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 17479 рублей 73 копейки, ежемесячном пособии по уходу за ребенком ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 6554 рубля 89 копеек, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 6554 рубля 89 копеек, на основании Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», решения о пересчете ежемесячных пособий по уходу за ребенком, в связи с индексацией ежемесячная выплата составила с ДД.ММ.ГГГГ - 6751 рубль 54 копейки, с ДД.ММ.ГГГГ - 6752 рубля, с ДД.ММ.ГГГГ - 7082 рубля 85 копеек (л.д.52-112 т.4); домовая книга, в которой имеются сведения о регистрации ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: 

<

адрес> (л.д.123-129 т.4). 

Оценивая в совокупности собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства по данному эпизоду, суд исключает как излишне вмененный квалифицирующий признак «недостоверные сведения», поскольку ФИО5 действуя из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, в виде пособий и социальных выплат, представила в государственное учреждение уполномоченное принимать решение о назначении пособий и социальных выплат, заведомо ложные сведения о наличии у нее детей ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В соответствии с ч.2 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления, при этом объективная сторона преступления предусмотренного ст.159.2 УК РФ, выражается в подаче подложных документов в уполномоченные государственные органы и незаконном получении выплат и пособий.

Как следует из показаний подсудимой ФИО5 и подтверждается доказательствами исследованными в судебном заседании, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, за 90000 рублей изготовило и передало ФИО5 подложенное документы, а именно свидетельства о рождении ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождении, содержащие ложные сведения о рождении данных детей, матерью которых указана ФИО5, и представляющие последней право на получение пособий и социальных выплат, установленных законами и нормативными правовыми актами, то есть данное неустановленное лицо выполнил разовые действия по подготовке поддельных документов, его действия ограничивались исключительно предоставлением вышеуказанных документов, и в дальнейшем данное лицо не взаимодействовало с ФИО5 на протяжении всего времени и до момента окончания незаконного получения пособий и социальных выплат, при этом ФИО5 действуя из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств в виде пособий и выплат, самостоятельно представила в государственный орган уполномоченный принимать решение о назначении данных выплат, подложные свидетельства о рождении детей ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержащие заведомо ложные сведения о рождении данных детей, после чего по представленным ФИО5 документам, последней были назначены и выплачены денежные средства в виде пособий и социальных выплат на содержание детей ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, и полученными таким способом денежными средствами ФИО5 распорядилась по своему усмотрению.

На основании вышеизложенного, суд исключает из предъявленного ФИО5 обвинения квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» за недоказанностью.

Таким образом, по эпизоду хищения денежных средств в сумме 1097641 рубль 12 копеек, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО5 по ч.4 ст.159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, совершенное в особо крупном размере.

Квалифицируя действия ФИО5 по ч.4 ст.159.2 УК РФ, суд исходит из того, что ФИО5 действуя из корыстных побуждений, с целью совершения хищения денежных средств в виде пособий и социальных выплат, в государственный орган уполномоченный принимать решение о назначении пособий и выплат, представила заведомо ложные сведения о якобы наличии у нее детей ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, представляющие ей право на получение указанных выплат, и на основании представленных ФИО5 документов содержащих заведомо ложные сведения о наличии у нее вышеуказанных детей, государственным органом были приняты решения об удовлетворении заявлений ФИО5 и назначении ей пособий и социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, после чего на банковский счет ФИО5 поступили денежные средства по начисленным ей пособиям и социальным выплатам, таким способом, ФИО5 похитила из Федерального бюджета РФ денежные средства на общую сумму 1097641 рубль 12 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив Российской Федерации в лице Государственного казенного учреждения Саратовской области «Управление социальной поддержки населения Марксовского района» материальный ущерб на сумму 1097641 рубль 12 копеек, который в соответствии с примечанием 4 к ст.158 УК РФ является особо крупным размером. 

В ходе судебного заседания представителем гражданского истца ФИО15 заявлены исковые требования о взыскании с гражданского ответчика ФИО5 материального ущерба причиненного преступлением, по выплаченным ФИО5 пособиям на детей ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу Государственного казенного учреждения Саратовской области «Управление социальной поддержки населения Марксовского района» в сумме 1087641 рубль 12 копеек, так как ФИО5 в добровольном порядке частично возместила материальный ущерб на сумму 10000 рублей.

Гражданский ответчик ФИО5 в судебном заседании не возражала на удовлетворении указанных исковых требований.

Из положений ч.1 ст.1064 ГК РФ следует, что вред причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В судебном заседании установлено, что в результате хищения ФИО5 денежных средств на общую сумму 1097641 рубль 12 копеек, путем представления заведомо ложных сведений при получении пособий и социальных выплат, установленных законами и нормативными правовыми актами, причинен имущественный ущерб Российской Федерации в лице Государственного казенного учреждения Саратовской области «Управление социальной поддержки населения Марксовского района», и с учетом выплаченных ФИО5 в добровольном порядке денежных средств в сумме 10000 рублей, суд приходит к выводу, что заявленные исковые требования на сумму 1087641 рубль 12 копеек подлежат удовлетворению в полном объеме. 

По эпизоду хищения денежных средств в сумме 185760 рублей, вина подсудимой подтверждается следующими доказательствами.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО5 данные в присутствии защитника в качестве обвиняемой, из которых следует, что в начале декабря 2019 года в г.Москве неизвестный мужчина предложил ей оформить свидетельства о рождении детей, чтобы она (ФИО5) могла получать на них пособия, на что она (ФИО5) согласилась и на абонентский номер данного мужчины отправила фотографию своего паспорта и СНИЛС, после этого в феврале-марте 2020 года получила от данного мужчины два свидетельства о рождении детей: ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ рождении, в которых она была указана матерью, при этом данных детей она не рожала, и в дальнейшем она передала вышеуказанному мужчине в счет оплаты за указанные свидетельства 90000 рублей. Затем в марте 2020 года приехав по месту своего жительства, она обратилась в многофункциональный центр, куда представила вышеуказанные свидетельства о рождении детей и домовую книгу, после чего получила два свидетельства о регистрации по месту своего жительства детей ФИО2 и ФИО3, также она представляла данные свидетельства в управление пенсионного фонда, где получила СНИЛС на данных детей. После этого в 2020 году она обращалась в Марксовское отделение фонда пенсионного и социального страхования, а также через портал государственных услуг в пенсионный фонд с заявлениями о назначении ей различных выплат, в том числе пособий в соответствии с Указами Президента РФ и представляла свидетельства о рождении детей ФИО2 и ФИО3, свидетельства о регистрации их по месту жительства, реквизиты своего банковского счета, и в дальнейшем на ее банковский счет № поступили денежные средства на общую сумму 185760 рублей, которые она потратила на личные нужды (л.д.39-46 т.5). 

Вышеуказанные показания подсудимая ФИО5 полностью подтвердила в судебном заседании, и суд считает данные показания правдивыми, поскольку они подтверждаются нижеследующими доказательствами. 

Показания подсудимой ФИО5 о том, что у нее не было детей ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подтверждаются оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ на территории РФ действует Федеральная государственная информационная система «Единый государственный реестр записи актов гражданского состояния» и в данной системе не имеется сведений о рождении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения - запись акта о рождении №, свидетельство о рождении II-ИЗ № выданное ДД.ММ.ГГГГ органом ЗАГС Москвы № многофункциональным центром предоставления государственных услуг района Фили-Давыдково, и о рождении ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения – запись акта о рождении №, свидетельство о рождении II-ИЗ № выданное ДД.ММ.ГГГГ органом ЗАГС Москвы № многофункциональным центром предоставления государственных услуг района Фили-Давыдково, тем самым указанные свидетельства о рождении ни одним отделом ЗАГС на территории РФ не выдавались (л.д.209-211 т.4), что подтверждается представленными отделом ЗАГС по г.Марксу и Марксовскому району сведениями из Федеральной государственной информационной системы «Единый государственный реестр записи актов гражданского состояния», в которых не имеется записей актов о рождении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.123-124 т.2), а также заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: бланк свидетельства о рождении на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения II-ИЗ № выданный ДД.ММ.ГГГГ органом ЗАГС Москвы №, и бланк свидетельства о рождении на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения II-ИЗ № выданный ДД.ММ.ГГГГ органом ЗАГС Москвы №, изготовлены не производством АО «Гознак», выполнены способом цветной струйной печати (л.д.1-11 т.5). 

Представитель потерпевшего Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Саратовской области ФИО16 в суде показала, что ФИО5 как лично, так и через портал государственных услуг обращалась в пенсионный фонд с заявлениями о назначении ей выплат в соответствии с Указами Президента РФ, после чего по представленным документам ФИО5 были произведены выплаты на банковский счет на содержание детей ФИО2 и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно: в соответствии с Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 30000 рублей, в соответствии с Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № в сумме 20000 рублей, в соответствии с Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № в сумме 10000 рублей, также ДД.ММ.ГГГГ от ФИО5 поступило заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей ФИО2 и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, данное заявление было удовлетворено и на счет ФИО5 произведены выплаты на сумму 125760 рублей. Выплаты были прекращены с ДД.ММ.ГГГГ в связи с поступлением информации из отдела полиции о том, что ФИО5 представила ложные сведения о наличии у нее детей ФИО2 и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, таким образом Отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> причинен материальный ущерб на сумму 185760 рублей.

Заявлением представителя Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Саратовской области о привлечении к уголовной ответственности ФИО5, которой на основании представленных фиктивных сведений о наличии несовершеннолетних детей, были произведены выплаты на общую сумму 185760 рублей (л.д.228 т.2), и справками о произведенных выплатах ФИО5 на содержание детей ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, единовременные выплаты на суммы 10000 рублей и 20000 рублей, ежемесячные выплаты и пособия на суммы 30000 рублей и 125760 рублей (л.д.170-179 т.2).

Протоколом выемки, в ходе которого у подозреваемой ФИО5 изъяты: свидетельства о рождении ФИО2 и ФИО3, свидетельства о регистрации по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ за №, №, уведомления о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета №, № (л.д.137-139 т.2).

Протоколом выемки, в ходе которого у подозреваемой ФИО5 изъята банковская карта ПАО Сбербанк № оформленная на имя ФИО5 (л.д.229-231 т.4), и протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрена вышеуказанная банковская карта (л.д.232-234 т.4).

Протоколом обыска, в ходе которого изъята домовая книга о регистрации граждан в 

<

адрес> (л.д.50-64 т.2).

Протоколом осмотра документов (л.д.230-238 т.2), в ходе которого осмотрены в том числе копии следующих документов: удостоверение многодетной семьи серии А № выданное ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что ФИО5 имеет семерых детей, в том числе, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.1 т.3), свидетельство о рождении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в графе мать указана ФИО1, серии II-ИЗ № выдано ДД.ММ.ГГГГ органом ЗАГС Москвы № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района Фили-Давыдково (л.д.7 т.3), свидетельство о рождении ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в графе мать указана ФИО1, серии II-ИЗ № выдано ДД.ММ.ГГГГ органом ЗАГС Москвы № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района Фили-Давыдково (л.д.8 т.3), свидетельство № от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации по месту жительства ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: 

<

адрес> (л.д.17 т.3), свидетельство № от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации по месту жительства ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: 

<

адрес> (л.д.18 т.3), заявление от ДД.ММ.ГГГГ поданное ФИО5 в Отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес> о регистрации по месту жительства ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (л.д.135-136 т.3), заявление от ДД.ММ.ГГГГ поданное ФИО5 в Отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес> о регистрации по месту жительства ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: 

<

адрес> (л.д.137-138 т.3), уведомление о регистрации ДД.ММ.ГГГГ в системе индивидуального (персонифицированного) учета – СНИЛС 

<

***> на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.141 т.3), уведомление о регистрации ДД.ММ.ГГГГ в системе индивидуального (персонифицированного) учета – СНИЛС 

<

***> на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.142 т.3), сведения ПАО Сбербанк об открытии ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк по адресу: г.

<

адрес>Ленина 

<

адрес>, на имя ФИО1 счета № банковской карты № и движение денежных средств, согласно которых на вышеуказанный счет поступили в том числе денежные средства на общую сумму 185760 рублей перечисленные Отделением Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> (л.д.145-250 т.3, л.д.1-25 т.4), домовая книга, в которой имеются сведения о регистрации ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: 

<

адрес> (л.д.123-129 т.4), заявление ФИО5 в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> о назначении и выплате ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также решение от ДД.ММ.ГГГГ о назначении мер социальной поддержки и выплате ежемесячных пособий на детей ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 12576 рублей каждому, начиная с ДД.ММ.ГГГГ (л.д.132-144 т.4).

Оценивая в совокупности собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства по данному эпизоду, суд исключает как излишне вмененный квалифицирующий признак «недостоверные сведения», поскольку ФИО5 действуя из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, в виде пособий и социальных выплат, представила в государственное учреждение уполномоченное принимать решение о назначении пособий и социальных выплат, заведомо ложные сведения о наличии у нее детей ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В соответствии с ч.2 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления, при этом объективная сторона преступления предусмотренного ст.159.2 УК РФ, выражается в подаче подложных документов в уполномоченные государственные органы и незаконном получении выплат и пособий.

Как следует из показаний подсудимой ФИО5 и подтверждается доказательствами исследованными в судебном заседании, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, за 90000 рублей изготовило и передало ФИО5 подложенное документы, а именно свидетельства о рождении ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождении, содержащие ложные сведения о рождении данных детей, матерью которых указана ФИО5, и представляющие последней право на получение пособий и социальных выплат, установленных законами и нормативными правовыми актами, то есть данное неустановленное лицо выполнил разовые действия по подготовке поддельных документов, его действия ограничивались исключительно предоставлением вышеуказанных документов, и в дальнейшем данное лицо не взаимодействовало с ФИО5 на протяжении всего времени и до момента окончания незаконного получения пособий и социальных выплат, при этом ФИО5 действуя из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств в виде пособий и выплат, самостоятельно представила в государственный орган уполномоченный принимать решение о назначении данных выплат, подложные свидетельства о рождении детей ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержащие заведомо ложные сведения о рождении данных детей, после чего по представленным ФИО1 документам, последней были назначены и выплачены денежные средства в виде пособий и социальных выплат на содержание детей ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, и полученными таким способом денежными средствами ФИО5 распорядилась по своему усмотрению.

На основании вышеизложенного, суд исключает из предъявленного ФИО5 обвинения квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» за недоказанностью.

Таким образом, по эпизоду хищения денежных средств в сумме 185760 рублей, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО5 по ч.1 ст.159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений.

Квалифицируя действия ФИО5 по ч.1 ст.159.2 УК РФ, суд исходит из того, что ФИО5 действуя из корыстных побуждений, с целью совершения хищения денежных средств в виде пособий и социальных выплат на детей, в государственный орган уполномоченный принимать решение о назначении пособий и выплат, представила заведомо ложные сведения о якобы наличии у нее детей ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, представляющие ей право на получение указанных выплат, и на основании представленных ФИО5 документов содержащих заведомо ложные сведения о наличии у нее вышеуказанных детей, государственным органом были приняты решения об удовлетворении заявлений ФИО5 и назначении ей пособий и социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, после чего на банковский счет ФИО5 поступили денежные средства по начисленным ей пособиям и социальным выплатам, таким способом, ФИО5 похитила из Федерального бюджета РФ денежные средства на общую сумму 185760 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив Российской Федерации в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> материальный ущерб на сумму 185760 рублей.

В ходе судебного заседания представителем гражданского истца ФИО16 заявлены исковые требования о взыскании с гражданского ответчика ФИО5 материального ущерба причиненного преступлением, по выплаченным ФИО5 пособиям на детей ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Саратовской области в сумме 185760 рублей.

Гражданский ответчик ФИО5 в судебном заседании не возражала на удовлетворении исковых требований.

Из положений ч.1 ст.1064 ГК РФ следует, что вред причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В судебном заседании установлено, что в результате хищения ФИО5 денежных средств на общую сумму 185760 рублей, путем представления заведомо ложных сведений при получении пособий и социальных выплат, установленных законами и нормативными правовыми актами, причинен имущественный ущерб Российской Федерации в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Саратовской области, и с учетом выплаченных ФИО5 в добровольном порядке денежных средств в сумме 10000 рублей, суд приходит к выводу, что заявленные исковые требования подлежат удовлетворению на сумму 175760 рублей. 

По эпизоду хищения имущества стоимостью 1555185 рублей, вина подсудимой подтверждается следующими доказательствами.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО5 данные в присутствии защитника в качестве обвиняемой, из которых следует, что в начале декабря 2019 года в г.Москве неизвестный мужчина предложил ей оформить свидетельства о рождении детей, чтобы она (ФИО5) могла получать на них пособия, на что она (ФИО5) согласилась и на абонентский номер данного мужчины отправила фотографию своего паспорта и СНИЛС, после этого в феврале-марте 2020 года получила от данного мужчины два свидетельства о рождении детей: ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ рождении, в которых она была указана матерью, при этом данных детей она не рожала, и в дальнейшем она передала данному мужчине в счет оплаты за указанные свидетельства 90000 рублей. Затем в марте 2020 года приехав по месту своего жительства, она обратилась в многофункциональный центр, куда представила вышеуказанные свидетельства о рождении детей и домовую книгу, после чего получила два свидетельства о регистрации по месту своего жительства детей ФИО2 и ФИО3, также она представляла данные свидетельства в управление пенсионного фонда, где получила СНИЛС на данных детей. После этого ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в управление социальной поддержки населения 

<

адрес> с заявлением о выделении ей автотранспорта (микроавтобуса), как родителю имеющему семь несовершеннолетних детей, и представила в том числе свидетельства о рождении детей ФИО2 и ФИО3, свидетельства о регистрации их по месту жительства, после чего в августе 2021 года ей был предоставлен автотранспорт ИАЦ-1767М9, который она продала за 700000 рублей, а вырученными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению (л.д.39-46 т.5). 

Вышеуказанные показания подсудимая ФИО5 полностью подтвердила в судебном заседании, и суд считает данные показания правдивыми, поскольку они подтверждаются нижеследующими доказательствами. 

Показания подсудимой ФИО5 о том, что у нее не было детей ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подтверждаются оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ на территории РФ действует Федеральная государственная информационная система «Единый государственный реестр записи актов гражданского состояния» и в данной системе не имеется сведений о рождении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения - запись акта о рождении №, свидетельство о рождении II-ИЗ № выданное ДД.ММ.ГГГГ органом ЗАГС Москвы № многофункциональным центром предоставления государственных услуг района Фили-Давыдково, и о рождении ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения – запись акта о рождении №, свидетельство о рождении II-ИЗ № выданное ДД.ММ.ГГГГ органом ЗАГС Москвы № многофункциональным центром предоставления государственных услуг района Фили-Давыдково, тем самым указанные свидетельства о рождении ни одним отделом ЗАГС на территории РФ не выдавались (л.д.209-211 т.4), что подтверждается представленными отделом ЗАГС по 

<

адрес> и 

<

адрес> сведениями из Федеральной государственной информационной системы «Единый государственный реестр записи актов гражданского состояния», в которых не имеется записей актов о рождении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.123-124 т.2), а также заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: бланк свидетельства о рождении на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения II-ИЗ № выданный ДД.ММ.ГГГГ органом ЗАГС Москвы №, и бланк свидетельства о рождении на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения II-ИЗ № выданный ДД.ММ.ГГГГ органом ЗАГС Москвы №, изготовлены не производством АО «Гознак», выполнены способом цветной струйной печати (л.д.1-11 т.5). 

Из показаний директора Государственного казенного учреждения 

<

адрес> «Управление социальной поддержки населения Марксовского района» ФИО15 допрошенного в судебном заседании в качестве представителя потерпевшего следует, что ФИО5 обратилась с заявлением о выделении ей автотранспорта, как родителю, имеющему семь несовершеннолетних детей, при этом ФИО5 были представлены в том числе свидетельства о рождении ФИО2 и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельства о регистрации данных детей по месту жительства. Затем был сформирован пакет документов и направлен для рассмотрения в Министерство труда и социальной защиты 

<

адрес>, после этого ФИО5 поставлена на очередь на выделение автотранспорта и в дальнейшем ФИО5 был выдан автотранспорт. 

Представитель потерпевшего Министерства труда и социальной защиты Саратовской области ФИО17 в суде показал, из Государственного казенного учреждения 

<

адрес> «Управление социальной поддержки населения Марксовского района» поступил пакет документов с заявлением ФИО5 о выделении ей автотранспорта, как родителю имеющему семь детей, после чего по представленным документам ФИО5 поставлена на очередь и по заключенному государственному контракту для ФИО5 приобретен автотранспорт ИАЦ-1767М9 стоимостью 1555185 рублей, который ДД.ММ.ГГГГ на основании договора передачи и акта приема-передачи был передан ФИО5, а в дальнейшем от сотрудников полиции стало известно, что для получения автотранспорта ФИО5 представила подложные свидетельства о рождении на детей ФИО3 и ФИО2. В результате хищения Министерству труда и социальной защиты Саратовской области причинен материальный ущерб на сумму 1555185 рублей.

Заявлением исполняющего обязанности Министра труда и социальной защиты Саратовской области о привлечении к уголовной ответственности ФИО5, которая на основании представленных фиктивных сведений о наличии детей, причинила материальный ущерб на сумму 1555185 рублей (л.д.95 т.2).

Протоколом выемки, в ходе которого у подозреваемой ФИО5 изъяты: свидетельства о рождении ФИО2 и ФИО3, свидетельства о регистрации по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ за №, №, уведомления о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета №, № (л.д.137-139 т.2).

Протоколом обыска, в ходе которого изъята домовая книга о регистрации граждан в 

<

адрес> (л.д.50-64 т.2).

Протоколом осмотра документов (л.д.230-238 т.2), в ходе которого осмотрены в том числе копии следующих документов: удостоверение многодетной семьи серии А № выданное ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что ФИО5 имеет семерых детей, в том числе, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.1 т.3), свидетельство о рождении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в графе мать указана ФИО5 ФИО20, серии II-ИЗ № выдано ДД.ММ.ГГГГ органом ЗАГС Москвы № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района Фили-Давыдково (л.д.7 т.3), свидетельство о рождении ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в графе мать указана ФИО5 ФИО21, серии II-ИЗ № выдано ДД.ММ.ГГГГ органом ЗАГС Москвы № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района Фили-Давыдково (л.д.8 т.3), свидетельство № от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации по месту жительства ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: 

<

адрес> (л.д.17 т.3), свидетельство № от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации по месту жительства ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: 

<

адрес> (л.д.18 т.3), заявление от ДД.ММ.ГГГГ поданное ФИО5 в Отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес> о регистрации по месту жительства ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: 

<

адрес> (л.д.135-136 т.3), заявление от ДД.ММ.ГГГГ поданное ФИО5 в Отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес> о регистрации по месту жительства ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: 

<

адрес> (л.д.137-138 т.3), уведомление о регистрации ДД.ММ.ГГГГ в системе индивидуального (персонифицированного) учета – СНИЛС 

<

***> на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.141 т.3), уведомление о регистрации ДД.ММ.ГГГГ в системе индивидуального (персонифицированного) учета – СНИЛС 

<

***> на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.142 т.3), заявление ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ в Министерство труда и социальной защиты Саратовской области о выделении ей, как многодетной семье автотранспорта (микроавтобуса) в соответствии со ст.6 Закона Саратовской области от 01.08.2005 года №74-ЗСО «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области», в котором указано о наличии у ФИО5 семерых несовершеннолетних детей, в том числе ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с приложением копии документов: свидетельств о рождении детей, удостоверения многодетной семьи, свидетельств о регистрации по месту жительства (л.д.248-249 т.2), счет-фактура от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении Министерством труда и социальной защиты Саратовской области автомобиля ИАЦ-1767М9 стоимостью 1555185 рублей (л.д.20 т.3), товарная накладная от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО5 указана грузополучателем автомобиля ИАЦ-1767М9 стоимостью 1555185 рублей (л.д.29 т.3), выписка по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ из электронного паспорта транспортного средства – автомобиль модели ИАЦ-1767М9, идентификационный номер 

<

***>, номер двигателя А27500М0303456 (л.д.22 т.3), акт от ДД.ММ.ГГГГ приема передачи товара (автотранспорта) №-К/5 и договор от ДД.ММ.ГГГГ №-К/5 передачи товара (автотранспорта), согласно которых представителем Министерства труда и социальной защиты Саратовской области вышеуказанный автотранспорт передан ФИО5 (л.д.25-28 т.3), сервисная книжка на указанный автотранспорт (л.д.30-65 т.3). 

Из показаний свидетеля Свидетель №2 оглашенных в судебном заседании следует, что летом 2021 года он приобрел у ФИО5 автомобиль модели ИАЦ-1767М9, который в дальнейшем продал (л.д.68-71 т.2).

Показаниями свидетеля Свидетель №3 оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ по договору купли-продажи, он приобрел у Свидетель №2 автомобиль модели ИАЦ-1767М9, на котором в дальнейшем в период использования заменил двигатель (л.д.84-85 т.2), что подтверждается договором купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.90 т.2), протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в присутствии Свидетель №3 осмотрен вышеуказанный автомобиль (л.д.76-83 т.2).

Согласно карточки учета транспортного средства – автомобиль модели ИАЦ-1767М9, 2021 года выпуска, идентификационный номер 

<

***>, номер двигателя А27500М0303456, номер кузова 221710М0647411 - ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован на Свидетель №2 и выдан р/з О 905 ТЕ 68, ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанный автомобиль по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован на Свидетель №3 и выдан р/з Р 544 РР 40, а ДД.ММ.ГГГГ в регистрационные данные внесены изменения в связи с изменением конструкции: на автомобиль установлен бензиновый двигатель ХТТ040905 №К3029594, защита радиатора, демонтаж одного сиденья, пороги, задний силовой бампер, мест (8+1), шины (л.д.160-163 т.1). 

Оценивая в совокупности собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства по данному эпизоду, суд исключает как излишне вмененный квалифицирующий признак «недостоверные сведения», поскольку ФИО5 действуя из корыстных побуждений, с целью хищения иного имущества, а именно автотранспортного средства, представила в государственное учреждение уполномоченное принимать решение о выделении ей автотранспорта, как родителю имеющему семерых несовершеннолетних детей, заведомо ложные сведения о наличии у нее детей ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В соответствии с ч.2 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления, при этом объективная сторона преступления предусмотренного ст.159.2 УК РФ, выражается в подаче подложных документов в уполномоченные государственные органы и незаконном получении выплат и пособий.

Как следует из показаний подсудимой ФИО5 и подтверждается доказательствами исследованными в судебном заседании, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, за 90000 рублей изготовило и передало ФИО5 подложенное документы, а именно свидетельства о рождении ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождении, содержащие ложные сведения о рождении данных детей, матерью которых указана ФИО5, и представляющие последней право на получение иного имущества в виде пособий и социальных выплат, установленных законами и нормативными правовыми актами, то есть данное неустановленное лицо выполнил разовые действия по подготовке поддельных документов, его действия ограничивались исключительно предоставлением вышеуказанных документов, и в дальнейшем данное лицо не взаимодействовало с ФИО5 на протяжении всего времени и до момента окончания незаконного получения автотранспорта, при этом ФИО5 действуя из корыстных побуждений, с целью хищения иного имущества, а именно мер социальной поддержки в виде предоставления автотранспорта многодетной семье, самостоятельно представила в государственный орган уполномоченный принимать решение о выделении и предоставлении ей автотранспорта, как родителю имеющему семерых несовершеннолетних детей, подложные свидетельства о рождении детей ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержащие заведомо ложные сведения о рождении данных детей, после чего по представленным ФИО5 документам, последней в виде мер социальной поддержки был предоставлен автотранспорт (микроавтобус) стоимостью 1555185 рублей, и полученным таким способом имуществом ФИО5 распорядилась по своему усмотрению.

На основании вышеизложенного, суд исключает из предъявленного ФИО5 обвинения квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» за недоказанностью.

Таким образом, по эпизоду хищения иного имущества стоимостью 1555185 рублей, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО5 по ч.4 ст.159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение иного имущества при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, совершенное в особо крупном размере.

Квалифицируя действия ФИО5 по ч.4 ст.159.2 УК РФ, суд исходит из того, что ФИО5 действуя из корыстных побуждений, с целью совершения хищения иного имущества, представляемого в виде социальной поддержки многодетным семьям, в государственный орган уполномоченный принимать решение о выделении и предоставлении автотранспорта (микроавтобуса), представила заведомо ложные сведения о якобы наличии у нее детей ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, представляющие ей право на получение указанного автотранспорта, на основании представленных ФИО5 документов содержащих заведомо ложные сведения о наличии у нее вышеуказанных детей, государственным органом принято решение о выделении и предоставлении ФИО5, как родителю имеющему семерых несовершеннолетних детей, мер социальной поддержки в виде автотранспорта (микроавтобуса) стоимостью 1555185 рублей, таким способом, ФИО5 похитила из Федерального бюджета РФ имущество стоимостью 1555185 рублей, которым распорядилась по своему усмотрению, причинив Российской Федерации в лице Министерства труда и социальной защиты Саратовской области материальный ущерб на сумму 1555185 рублей, который в соответствии с примечанием 4 к ст.158 УК РФ является особо крупным размером. 

В ходе судебного заседания заместителем Марксовского межрайонного прокурора в интересах Министерства труда и социальной защиты Саратовской области заявлены исковые требования о взыскании с гражданского ответчика ФИО5 материального ущерба в сумме 1555185 рублей причиненного преступлением, в виде хищения автотранспорта стоимостью 1555185 рублей представленного ФИО5 как многодетной семьей.

Представитель Министерства труда и социальной защиты Саратовской области ФИО17 в судебном заседании просил удовлетворить заявленные исковые требования. 

Гражданский ответчик ФИО5 в судебном заседании не возражала на удовлетворении указанных исковых требований.

Из положений ч.1 ст.1064 ГК РФ следует, что вред причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В судебном заседании установлено, что в результате хищения ФИО5 автотранспорта стоимостью 1555185 рублей, путем представления заведомо ложных сведений при получении мер социальной поддержки для многодетных семей, установленных законами и нормативными правовыми актами, причинен имущественный ущерб Российской Федерации в лице Министерства труда и социальной защиты Саратовской области в сумме 1555185 рублей, при этом с учетом выплаченных ФИО5 в добровольном порядке денежных средств в сумме 10000 рублей, что подтверждается представленным чек-ордером от 06.10.2023 года на сумму 10000 рублей, суд приходит к выводу, что заявленные исковые требования подлежат удовлетворению на сумму 1545185 рублей. 

Постановлением Марксовского городского суда Саратовской области от 22.08.2023 года наложен арест на зарегистрированное за Свидетель №3 на праве собственности имущество, а именно на автомобиль модели ИАЦ-1767М9, 2021 года выпуска, р/з Р 544 РР 40, идентификационный номер 

<

***>, то есть на имущество похищенное ФИО5 мошенническим способом (л.д.204 т.4).

Решая вопрос о сохранении ограничений, которым подвергается арестованное имущество, а также соблюдение разумного срока применения данной меры процессуального принуждения в отношении имущества лиц, не являющихся подозреваемыми, обвиняемыми или лицами, несущими по закону материальную ответственность за их действия, суд приходит к выводу, что в целях исполнения приговора в части удовлетворенного гражданского иска Министерства труда и социальной защиты Саратовской области, необходимо сохранить установленные на имущество ограничения на срок 2 года, исчисляя срок со дня вступления приговора в законную силу, который по мнению суда является достаточным для обращения взыскателя или судебного пристава-исполнителя с заявлением в суд об обращении взыскания на имущество должника, находящееся у третьих лиц, в соответствии с Федеральным законом от 02.10.2007 года №229-ФЗ «Об исполнительном производстве», поскольку процедура обращения взыскания на имущество предусмотрена вышеуказанным законом и относится к полномочиям судебного пристава-исполнителя. 

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимой, и согласно сведений представленных из медицинского учреждения, ФИО5 не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра (л.д.115, 117 т.2). 

С учетом обстоятельств дела, характеризующих данных о личности подсудимой и ее поведения при совершении преступлений, в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, у суда не имеется сомнений во вменяемости ФИО5, тем самым она подлежит привлечению к уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление виновной, данные о ее личности, и на условия жизни ее семьи. 

Суд учитывает, что ФИО5 вину признала полностью, в содеянном раскаивается, как личность характеризуется удовлетворительно, ранее к уголовной ответственности не привлекалась. 

К обстоятельствам смягчающим наказание ФИО5 по всем эпизодам, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие у нее троих несовершеннолетних детей, наличие заболеваний у подсудимой, то есть состояние ее здоровья, а также принятие мер к частичному возмещению имущественного ущерба, причиненного преступлениями, а именно: Государственному казенному учреждению Саратовской области «Управление социальной поддержки населения Марксовского района» на сумму 10000 рублей, Отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Саратовской области на сумму 10000 рублей, Министерству труда и социальной защиты Саратовской области на сумму 10000 рублей, что подтверждается представленными в судебное заседание чек-ордерами.

Обстоятельств отягчающих наказание, суд не усматривает.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает обстоятельства смягчающие наказание, характеризующие данные о личности ФИО5, которая совершила умышленные преступления относящиеся к категории небольшой тяжести и тяжким, обстоятельства совершенных преступлений, и суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ, и приходит к выводу, что цели наказания и восстановление социальной справедливости могут быть достигнуты только в условиях изоляции ее от общества, и за совершенные преступления предусмотренные ч.4 ст.159.2 УК РФ суд назначает ФИО5 наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, за совершение преступления предусмотренного ч.1 ст.159.2 УК РФ в виде исправительных работ, а окончательное наказание с применением ч.3 ст.69 УК РФ, п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ, согласно которой, одному дню лишения свободы соответствует три дня исправительных работ, при этом оснований для предоставления ФИО5 отсрочки отбывания наказания в соответствии со ст.82 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая характеризующие данные о личности ФИО5 и ее имущественное положение, суд считает возможным не назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.4 ст.159.2 УК РФ. 

С учетом обстоятельств совершенных преступлений и характеризующих данных о личности ФИО5, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления предусмотренного ч.4 ст.159.2 УК РФ на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении вида исправительного учреждения, суд учитывает, что ФИО5 совершила в том числе умышленные тяжкие преступления, тем самым в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы, следует отбывать в исправительной колонии общего режима, при этом с учетом характеризующих данных о ее личности, а также в целях исполнения приговора, суд отменяет ФИО5 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, и до вступления приговора в законную силу избирает ей меру пресечения в виде заключения под стражу.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 ФИО22 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159.2, ч.1 ст.159.2, ч.4 ст.159.2 УК РФ и назначить ей наказание по:

- ч.4 ст.159.2 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств в сумме 1097641 рубль 12 копеек) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- ч.1 ст.159.2 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств в сумме 185760 рублей) в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев, с удержанием ежемесячно из заработной платы 10% в доход государства;

- ч.4 ст.159.2 УК РФ (по эпизоду хищения имущества стоимостью 1555185 рублей) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с применением п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ, окончательно назначить ФИО5 ФИО23 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить, и избрать ей меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу из зала судебного заседания.

Срок отбытия наказания ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО5 под стражей по настоящему уголовному делу в период с 11.10.2023 года до вступления приговора в законную силу следует зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с ФИО5 ФИО24 в пользу Государственного казенного учреждения Саратовской области «Управление социальной поддержки населения Марксовского района» 1087641 (один миллион восемьдесят семь тысяч шестьсот сорок один) рубль 12 (двенадцать) копеек в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО5 ФИО25 в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Саратовской области 175760 (сто семьдесят пять тысяч семьсот шестьдесят) рублей в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, в остальной части иска отказать.

Взыскать с ФИО5 ФИО26 в пользу Министерства труда и социальной защиты Саратовской области 1545185 (один миллион пятьсот сорок пять тысяч сто восемьдесят пять) рублей в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, в остальной части иска отказать.

Обеспечительную меру в виде наложения ареста на имущество, зарегистрированное на праве собственности за Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно на автомобиль модели ИАЦ-1767М9, 2021 года выпуска, р/з Р 544 РР 40, идентификационный номер 

<

***>, установленную постановлением Марксовского городского суда Саратовской области от 22.08.2023 года – оставить без изменения, в целях обеспечения исполнения приговора в части взыскания имущественного вреда в пользу Министерства труда и социальной защиты Саратовской области, сохранить наложенный арест на срок 2 (два) года, исчисляя срок со дня вступления данного приговора в законную силу, запретив распоряжаться этим имуществом путем заключения договоров купли-продажи, аренды, дарения, залога и иных сделок, предметом которых является отчуждение данного имущества.

Вещественные доказательства по делу: 

- копию выписки из электронного паспорта транспортного средства №, копию выписки из сервисной книжки транспортного средства (информация об автомобиле), письмо Министерства труда и социальной защиты Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ №, сопроводительное письмо ГКУ СО «УСПН Марксовского района» от ДД.ММ.ГГГГ №, заявку на выделение автотранспорта (микроавтобуса) ФИО5, заявление ФИО10 на выделение автотранспорта (микроавтобуса) от ДД.ММ.ГГГГ, копию паспорта ФИО5, копию удостоверения многодетной семьи, копию свидетельства о рождении I-РУ № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО8, копию свидетельства о рождении II-РУ № от ДД.ММ.ГГГГ (повторное) на ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копию свидетельства о рождении I-РУ № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копию свидетельства о рождении II-РУ № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копию свидетельства о рождении III-РУ № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копию свидетельства о рождении II-ИЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копию свидетельства о рождении II-ИЗ № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство о заключении брака I-РУ № от ДД.ММ.ГГГГ, сведения из ОМВД России по Марксовскому району № от ДД.ММ.ГГГГ, копию свидетельства о регистрации по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО8, копию свидетельства о регистрации по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО3, копию свидетельства о регистрации по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО9, копию свидетельства о регистрации по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО8, копию свидетельства о регистрации по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО9, копию свидетельства о регистрации по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО3, копию свидетельства о регистрации по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО2, сведения из комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Марксовского муниципального района № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №В16 от ДД.ММ.ГГГГ, копию выписки из электронного паспорта транспортного средства №, акт приема передачи товара (автотранспорта) №-К/5 от ДД.ММ.ГГГГ, договор передачи товара (автотранспорта) №-К/5 от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную №В16 от ДД.ММ.ГГГГ, копию сервисной книжки транспортного средства ИАЦ-1767М9, ответ с управления по делам ЗАГС Правительства Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, ответ Управления по делам ЗАГС Правительства Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ, ответ с ГКУ СО «УСПН Марксовского района» от ДД.ММ.ГГГГ №, результаты поиска регистрационных действий на автомашину ИАЦ-1767М9 с карточками транспортного средства, сопроводительное письмо с ГКУ СО «УСПН Марксовского района» от ДД.ММ.ГГГГ с приложением справок №№, 47, 49, 51, 53, №№, 46, 48, 50, 52, ответ с отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по Саратовской области от 29.06.2023 года, заявления о регистрации по месту жительства № и № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения за подписью ФИО5, бланки свидетельств о рождении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения II-ИЗ № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения II-ИЗ № от ДД.ММ.ГГГГ, уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ) на ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, свидетельство № о регистрации по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство № о регистрации по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, диск с выпиской движения по счету банковской карты ФИО5, конверт № с находящимися в нем личными делами №, 425708, конверт № с находящимся в нем личным делом №, ответ с отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по Саратовской области от 29.06.2023 года - хранить при материалах уголовного дела;

- договор купли-продажи недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи недвижимого имущества с использованием заемных средств от ДД.ММ.ГГГГ, домовую (поквартирную) книгу для регистрации граждан, проживающих в 

<

адрес>, банковскую карту ПАО Сбербанк № на имя ФИО5 - оставить у осужденной ФИО5 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденной содержащейся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Марксовский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья О.П. Храмихин

Копия верна, судья